« Tertium inconveniens est, quod investigationi rationis hu-
manaee plerumque falsitas admiscetur propter debilitatem intellectus

nostri in iudicando, et phantasmatum permixtionem. Et ideo apud
multos in dubitatione remanerent ea, quae sunt verissime etiam
demonstrata, dum vim demonstrationis ignorant, et praecipue
quum videant a diversis, qui sapientes dicuntur, diversa doceri.
Inter multa etiam vera, quae demonstrantur, immiscetur aliquando
aliquid falsum, quod non demonstratur, sed aliqua probabili vel
sophistica ratione asseritur, quae interdum demonstratio reputatur.
Ed ideo oportuit, per viam fidei, fixa certitudine, ipsam
veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi.

« Salubriter ergo divina providit clementia, ut ea etiam quae
ratio investigare potest, fide tenenda praeciperet; ut sic omnes
de facili possent divinae cognitionis participes esse et absque du-
bitatione et errore ».

127. Hinc etiam Tullius deplorans hanc inveniendae veritatis
difficultatem, praesertim ex educatione perversa et ex praeiudiciis,
scribit (quaest. Tuscul. l. 3. c. 1.): « Nunc natura parvulos nobis
dedit igniculos, quos celeriter malis moribus opinionibusque de-
pravatis sic restinguimus, ut nunquam naturae lumen appareat...
simul atque editi in lucem et suscepti sumus, in omni continuo
pravitate et in summa opinionum perversitate versamur, ut pene
cum lacte nutricis errorem suxisse videamur. Quum vero parentibus
redditi, deinde magistris traditi sumus, tum ita variis im-
buimur erroribus, ut vanitati veritas et opinioni confirmatae na-
tura ipsa cedat... Quum vero accedit eodem, quasi maximus qui-
dam magister, populus atque omnis undique ad vitia consentiens
multitudo, tum plane inficimur opinionum pravitate, a naturaque
desciscimus ».

128. II. Factum est publicum, universale et constans, nullum
populum, sive barbarum sive excultum, quamdiu revelatione desti-
tutus fuit, sive quod ab initio illa caruerit, sive quod illam abiecerit
aut corruperit, cultum qui Deo dignus esset, eidem exhibuisse
atque turpissimos errores contra sanae ethices principia devi-
tasse. Atqui id arguit moralem humanae rationis impotentiam
assequendi complexum veritatum ad legem et religionem perti-
nentium, absque revelatione: siquidem huius facti constantis et
universalis nulla alia constans et universalis causa assignari potest.
Ergo.